1069

1301 (nou estil), 11 de gener
Guillem Geli, de Pesillà, habitant de Perpinyà, ven a Ramon Ei-

meric, de Llupià, carnisser de Perpinyà, com a més-dient, 
una casa situada a la tinença del Temple a Perpinyà, que és 
tinguda per a la milícia del Temple sota el cens anual de 4 
esterlins i mig el dia de Nadal i el foriscapi en cas de mu-
tació. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 600 
sous barcelonesos. Ferrera, muller de Guillem Geli, confirma 
aquesta venda i renuncia a tots els drets que pot tenir sobre 
la casa. Reconeix a més a més que amb els diners d’aquesta 
venda han comprat una terra al terme de Sant Cristòfol del 
Vernet al difunt Guillem Jordà del Vernet, cavaller. Fra Guillem 
d’Abellars, comanador del Masdéu, confirma aquesta venda 
el 24 de gener de 1301 i reconeix haver percebut el foriscapi 
degut a la casa del Temple.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada 355/365 mm, alçada 
245/250 mm, ADPO, Hp188.346

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 498, segons A1.

346. El document està rosegat a la part inferior esquerra (cara de carn). Una 
mà contemporània ha afegit aquetes dues postil·les al peu de l’acta: «milicie Templi[est 
hoc et denar.] et XVIII denarios» i «(...) reddere Templo (...)». El document porta al 
dors un regest del segle XV en català: «Cartes de la colomina de la perr[ochia] de Sent 
Mateu»; un regest del començament del segle XVII en català: «Carta den Ramon Amorich 
de Lupia de una casa ab cens de XVIII den. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 2458». 
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 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 308-309, segons A1.

Notum sit omnibus quod ego Guilelmus Egidii, de Pediliano, 
habitator Perpiniani, filius quondam Fferariea Mile, per me et omnes 
meos, vendo et trado sive quasi trado tibi, Raymundo Eymerici, 
carnifici Perpiniani, plus precium offerenti et danti quem alia 
persona, et tuis perpetuo, quandam domum meam, cum omnibus 
hedificiisb ejusdem, de celo usque in habissum,c que est intus villam 
Perpiniani, in tenedone que tenetur pro milicia Templi, et affrontat 
ex duabus partibus in tua tenencia, et ex alia in via publica, et ex 
alia in domo que fuit Petri Vitalis, sacerdotis, quam venditionem 
de dicta domo tibi et tuis facio, integriter ac generaliter, cum in-
gressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, cedendo etiam tibi et tuis, ratione 
hujus venditionis, omnes actiones et jura, quas et que habeo et 
habere debeo in dicta domo, aliquo modo, constituendo inde 
te ut in rem tuam propriam dominum et procuratorem contra 
omnes personas. Hanc autem venditionem et cessionem tibi et 
tuis facio precio sexcentorum solidorum barchinonensium, de qua 
moneta LX quinque solidis valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, quos in bona peccuniad numerando a te 
habui et recepi, et de eisdem per paccatume me teneo, renuncians 
exceptioni peccunief non numerate, et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renuncio; et si 
hec venditio plus valet dicto precio, illud totum plus valens gratis 
inter vivos tibi et tuis dono et diffinio in perpetuum, promitensg 
tibi quod ego et mei faciemus tibi et tuis dictam domum bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum, et de-
ffendemus te et tuos nostris propriis sumptibus et expensis, in 
judicio et extra, quoscienscumque evictio, questio, seu demanda 
aut controversia, tibi vel tuis mota fuerit in dicta domo seu in 
aliqua ejus parte, sic quod suscipiemus in nos causam et causas 
et lites et controversias, et eas ducemus et tractabimus nostris pro-
priis sumptibus et expensis, in judicio et extra, tantum et tamdiu 
donec fine et modo debito terminentur; et tenebimur etiam tibi 
et tuis de omni evictione et sumptibus et dampno et interesse, si 
quos vel que in causa evictionis te vel tuos facere seu sustinere 
contingerit pro predictis, tam in obtinendo quam in subcumbendo, 
remitensh etiam tibi et tuis omnem necessitatem denunciandi mihi 
aut meis super predictis, si questio seu controversia aut aliqua 
demanda tibi vel tuis mota seu facta fuerit in dicta domo, seu 
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in aliqua ejus parte, super quibus omnibus tibi et tuis credaris 
tuo simplici verbo absque testibus et juramento. Pro quibus om-
nibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona mea, 
presentia et futura. Et incontinenti constituo me dictam domum 
tuo nomine possidere, vel quasi, donec inde acceperis plenam et 
corporalem possessionem, vel quasi, quam possis accipere tua pro-
pria auctoritate quandocumque tibi placuerit, et penes te retinere, 
ad omnes tuas voluntates omni tempore faciendas, salvis domui 
milicie Templi quatuor stirlingisi et medie, vel decem et octo de-
nariis malguriensibus censualibus quolibet anno in festo Natalis 
Domini, et foriscapio quoscienscumque dicta domus vendatur vel 
inpignoretur. Et ego Fferraria,a uxor Guilelmi Egidii, venditore 
predicti, presenti venditioni et aliis predictis consentiens et ea 
ratifficans, solvo et diffinio, per me et meos, tibi, Raymundo Ey-
merici, emptori predicto, et tuis perpetuo, jus ypothece et totum 
aliud jus quod habeo et habere possum et debeo in dicta domo 
ratione obligationis dotis mee et donationis propter nupcias et alio 
modo, faciendo tibi et tuis pactum perpetuum de non movendo 
aliquam questionem, seu demandam, et de non petendo aliquid 
alterius in dicta domo seu in aliqua ejus parte, recognoscens tibi, 
eodem Raymundo Eymerici, emptori predicto, quod in precio 
predicto quod conversum est in utilitatem et comoditatem mei 
et dicti mariti mei, videlicet quia inde adquisivimus in terminis 
Sancti Christofori de Verneto a domino Guilelmo Jordani de 
Verneto, milite quondam, quendam peciam terre, et aliis bonis 
ejusdem mariti mei est mihi satis cautum et tutum in dote mea 
et donatione propter nupcias; et nichilominus renuncio omni juri 
ypothecarum dotis et donationis propter nupcias, et legi julie 
alienationem fundi dotale prohibenti, et omni alii legitimo auxilio, 
et quod predicta omnia et singula fideliter atendam,j compleam et 
observem, et quod contra predicta vel aliquid predictorum non 
veniam, bona fide et per stipulationem tibi promito,k et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis quatuor Dei Evangeliis, 
sponte tibi juro. Actum est hoc tercio idus januarii, anno Domini 
millesimo trecentesimo. Sig++na Guilelmi Egidii et Fferrarie,a ejus 
uxoris, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Arnaldi 
Vole, jurisperiti, Raymundi Cornelerii, carnificis, et Bernardi Tu-
lugiis, corraterii, et Laurentii Plasense, testium. Sig+num fratris 
Guilelmi de Abelariis, preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, 
qui, nomine ipsius domus, hec laudamus nono kalendas februarii, 
anno predicto, salvis nobis et nostris successoribus in dicta domo 
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Mansi Dei dictis quatuor sterlingis et medie, vel decem et octo 
denariis malguriensibus, censualibus quolibet anno in festo Natalis 
Domini, et foriscapio quoscienscumque dicta domus vendatur vel 
inpignoretur, et salvo quod non possit vendi vel alienari sanctis et 
militibus nec eorum uxoribus nec domibus religionum nec cleri-
cis, et salvo jure domus Mansi Dei in omnibus et per omnia, et 
de foriscapio hujus venditionis per paccatos nos tenemus, renun-
ciantes exceptioni predicti foriscapii non accepti. Sig+++na fratris 
Bartholomei de Turri, sacerdotis, et fratris Jordani, preceptoris de 
Orulo de ordine milicie Templi, et Raymundi Saurina, clerici, et 
Laurentii Plasense, testium. Ego Johannes de Villaclara, qui hanc 
cartam scripsi mandato Laurentii Plasense.

Laurentius Plasensa, scriptor publicus Perpiniani, subscripsi 
et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A1.  b. Sic A1 per edificis.  c. Sic A1 per abyssum.  d. Sic A1 
per pecunia.  e. Sic A1 per pacatum.  f. Sic A1 per pecunie.  g. Sic A1 per 
promittens.  h. Sic A1 per remittens.  i. Sic A1 per sterlingis.  j. Sic A1 per at-
tendam.  k. Sic A1 per promitto.

1070

1301, 4 d’abril
Fra Miquel Reüll, batlle forà del Masdéu, autoritza Ponç Sicard, 

de Terrats, a plantar oliveres en una peça de terra que té pels 
templers a la parròquia de Sant Julià de Terrats, al lloc ano-
menat les Illes. El terratger haurà de donar als templers l’agrer 
de les olives i de les collites, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Miquel Reüll reconeix haver rebut 
12 diners coronats de Barcelona. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres ABC 
repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada 295 mm, alçada 155 mm, 
ADPO, Hp190.347

 B.  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 499, segons A1. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 533-534, segons A1.

347. El document porta al dors una anotació contemporània de l’acta: «frater Mi-
chaelis h..»; un regest del segle XV en català: «Carta de Tarats que fa agrer de olives e de 
terrs Pons Sicart de Tarats», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 356».

2467DIPLOMATARI DEL MASDÉU

Notum sit cunctis quod nos, frater Michaelis Revulli, bajulus 
forensis domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et per omnes 
successores nostros damus et concedimus plenam licentiam et 
potestatem plantandi olivaria tibi, Poncio Sicardi, de Terratis, 
et tuis perpetuo quandocumque tibi et tuis placuerit in quadam 
petia terre, quam pro nobis tenes, quam habes et habere debes in 
terminis et adjacentia Sancti Juliani dicti loci de Terratis, loco 
vocato Yles, et affrontat ex una parte in tenentia tui ipsius, et ex 
alia in tenentia Arnaldi Comitis, et ex alia in tenentia Johanne, 
uxoris Bernardi Ysarni, et ex alia in ripparia, totum, integriter 
ac generaliter, sicut melius et utilius dici vel intelligi potest ad 
utilitatem tuam et tuorum, cedendo tibi et tuis, ratione hujus 
concessionis [...-arie]a omnes actiones, tam reales quam personales, 
et omnia omnino jura, quas et que habemus et habere debemus 
in dicta faxia terre aliquo modo vel ratione et pro illo adversus 
quascumque personas, constituendo inde te in rem tuam dominum 
et procuratorem contra omnes personas, hoc pacto quidem et for-
ma quod tu et tui qui dictam petiam terre habebitis et tenebitis, 
detis inde et dare teneamini semper annuatim nobis et succes-
soribus nostris agrarium de omnibus olivis, que Deus ibi dederit, 
et de expletis terre similiter, ut consuevisti dare, et foriscapium 
quandocumque et quotienscumque vendatur vel inpignoretur seu 
etiam alienetur in toto vel in parte, et hoc pacto similiter quod 
non possit unquam vendi, dari, legari vel inpignorari seu etiam 
alienari in toto vel in parte militibus nec eorum uxoribus nec do-
mibus religionum nec clericis. Et profitemur et recognoscimus nos 
habuisse et recepisse pro hac concessione et donatione duodecim 
denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta sexaginta 
quinque solidi valent unam marcham argenti boni et fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per paccatosb nos tenemus, renuncian-
tesc exceptioni peccunied non numerate. Et promitimuse tibi quod 
nos et nostri faciemus tibi et tuis dictam petiam terre et dictam 
concessionem et donationem bonas habere et tenere in pace ab 
omni persona. Pro quibus omnibus supradictis et singulis tibi et 
tuis attendendis et complendis, obligamusc tibi et tuis in vinculum 
omnia bona domus Mansi Dei predicte et alia bona nostra, pre-
sentia et futura. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum 
non veniamus nec venire faciemus unquam ullo modo vel ratione 
bona fide et firma stipulatione tibi promitimuse renunciantes omni 
juri omnique legi et omni consuetudini et omni auxilio, quo vel 
quibus contra predicta vel aliquid predictorum venire possemus. 
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Et ego Poncius predictus, predictum affranquimentum a vobis, 
dicto domino fratri Michaeli, sub pactis et conditionibus predictis, 
accipio, et promitof vobis quod ego et mei dabimus semper vobis 
et vestris bene et fideliter omnia jura predicta, ut predictum est. 
Pro quibus omnibus et singulis vobis et vestris attendendis et 
complendis, obligo vobis et vestris dictam petiam terre, cum omni 
melioramento quod ego et mei ibi, Deo dante, fecerimus, renun-
cians omni juris et facti auxilio quo contra venire possem. Actum 
est hoc anno Domini M° CCC° I°, pridie nonas aprilis. Sig++na 
predictorum fratris Michaelis Revulli et Poncii Sicardi, qui hec 
laudant et firmant testesque firmare rogant. Sig+++na Bernardi 
Sale, et Bernardi Ysarni, et Arnaldi Comitis de Terratis, testium 
rogatorum. Ego Simon Tholosani, publicus scriptor de Terratis 
auctoritate domini Raymundi, Dei gracia Elnensis episcopi, hec 
scripsi et hoc sig-(SM)-num feci.